



**Stanowisko Prezydium OPZZ  
z dnia 18 maja 2021 roku**

**w sprawie Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności w wersji przekazanej do Komisji Europejskiej w dn. 30 kwietnia 2021 r.**

Prezydium OPZZ z zadowoleniem przyjmuje przekazanie przez Radę Ministrów Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) Komisji Europejskiej w terminie. Środki z Europejskiego Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, których uruchomienie wymaga przyjęcia KPO, będą znaczącym impulsem dla odbudowania gospodarki po pandemii COVID-19. Postulujemy w związku z tym, aby KPO było wdrażane w dialogu społecznym i stanowiło jeden z elementów polityki państwa na rzecz wzrostu wynagrodzeń pracowników i zwiększenia dobrobytu obywateli, ograniczenia ubóstwa i nierówności w kraju oraz poprawy jakości i dostępu do usług publicznych.

Uodpornienie gospodarki na przyszłe kryzysy wymaga, aby realizacja KPO miała wymiar społeczny. Dlatego w ocenie Prezydium OPZZ, wydatki w jego ramach muszą służyć poprawie sytuacji pracowników na rynku pracy oraz jakości ich życia w Polsce. Odnotowujemy w związku z tym korektę pierwotnych zapisów KPO dotyczących rynku pracy. Stoimy jednak na stanowisku, że realizacja KPO powinna służyć tworzeniu wysokiej jakości miejsc pracy, czyli zatrudnienia stabilnego, na umowę o pracę na czas nieokreślony, gdzie przestrzega się praw pracowniczych a wynagrodzenie z jej tytułu pozwala na godne życie, w szczególności w usługach publicznych oraz, w kontekście zmian związanych z tzw. zieloną transformacją, w sektorze wydobywczym, energetycznym, w przemyśle i transporcie. Dlatego Prezydium OPZZ oczekuje, że rząd będzie tworzył warunki dla osiągnięcia ww. celu oraz promował elastyczne formy organizacji pracy na rzecz zwiększenia aktywności zawodowej obywateli – zgodnie z Zaleceniem Rady Unii Europejskiej na lata 2020/2021 a nie – szkodliwe społecznie - elastyczne formy zatrudnienia.

Prezydium OPZZ zauważa akceptację przez rząd roli czynnika społecznego w regulacjach dotyczących rynku pracy, takich jak związki zawodowe które, jak stwierdza KPO, niewątpliwie wpłyną pozytywnie na system rokowań zbiorowych i zawieranie porozumień zbiorowych tam, gdzie przedstawicielstwa pracowników funkcjonują. Postulujemy w związku z tym, aby wypełnieniu KPO towarzyszyła polityka państwa na rzecz wzmocnienia potencjału partnerów społecznych, realizacji przez pracowników prawa do koalicji, prowadzenia rokowań zbiorowych oraz zawierania w przedsiębiorstwach układów zbiorowych pracy.

Dostrzegamy wskazanie przez Radę Ministrów w KPO potrzeby usprawnień w sferze funkcjonowania systemu prawnego oraz jakości rządzenia, w szczególności w obszarze stanowienia prawa. Rząd podzielił stanowisko OPZZ, że pomimo istnienia podstaw prawnych, system konsultacji społecznych ustaw i innych aktów prawnych jest niedoskonały, zwłaszcza w kontekście tzw. szybkiej ścieżki legislacyjnej. Uznajemy środki zaradcze przedstawione w KPO w ww. zakresie za krok w dobrym kierunku i oczekujemy ich efektywnego wdrożenia. Jednocześnie, nieprawidłowości w obszarze konsultacji społecznych uzasadniają postulat Prezydium OPZZ, aby rząd doprowadził w praktyce do przestrzegania w procesie stanowienia prawa obowiązków wynikających z ustawy o związkach zawodowych oraz ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego. Polska powinna niezwłocznie wypełnić Zalecenie Rady UE na lata 2020/2021 dotyczące zapewnienia skutecznych konsultacji publicznych i zaangażowania partnerów społecznych w proces kształtowania polityki państwa.

Prezydium OPZZ z zadowoleniem przyjmuje uwzględnienie w KPO postulatu OPZZ dotyczącego udziału związków zawodowych w monitorowaniu jego realizacji. W opinii Prezydium OPZZ skład Komitetu Monitorującego KPO powinien gwarantować równowagę reprezentacji przedstawicieli związków zawodowych, organizacji pracodawców oraz organizacji pozarządowych. Wskazujemy na potrzebę takiej organizacji prac Komitetu Monitorującego KPO, który pozwoli na realny i efektywny nadzór partnerów społecznych nad wypełnianiem przez rząd KPO.

Prezydium OPZZ będzie kontynuować dialog z Komisją Europejską i polskim rządem w sprawie treści KPO, tak, by jego ostateczny kształt służył poprawie sytuacji pracowników na rynku pracy oraz jakości dialogu społecznego kraju. Deklarujemy również współpracę z Komisją Europejską w trakcie prac Komitetu Monitorującego KPO.

Prezydium  
Ogólnopolskiego Porozumienia  
Związków Zawodowych

Wiceprzewodniczący OPZZ

  
Piotr Ostrowski